1

ATA Nº 033/2015

No primeiro (01) dia do mês de outubro de dois mil e quinze, nas dependências da Câmara

Municipal  de Vereadores,  foi  realizada a trigésima terceira (32ª)  Reunião Ordinária da  Terceira

Seção  Legislativa  –  Sexta  Legislatura  da  Câmara  Municipal  de  Sério.  Presentes  os  seguintes

Vereadores: Clair Teresinha Ruggeri, Cleonir José Bergmann de Abreu, Delmo Rempel, Deolindo

Ferri,  Elsir  José  Manica,  Elton  Adelar  Althaus,  Marciano  Antônio  Favaretto,  Mario  Antônio

Candido  e  Nadir  Paulo  Burghardt.  Verificada  a  presença  de  número  regimental,  o  Senhor

Presidente,  Marciano  Antônio  Favaretto,  abriu  os  trabalhos  em  nome  de  Deus.  Em  seguida

saudando os colegas Vereadores e demais presentes, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que

fizesse a leitura de uma mensagem.  ATA Nº 032/2015 da Sessão Ordinária, realizada em 24 de

setembro  de  2015, foi  aprovada  por  unanimidade.  EXPEDIENTE: OF.  GAB.  Nº  124/2015  –

Encaminha Folha de Pagamento relativa ao mês de setembro de 2015.  OF. GAB. Nº 130/2015 –

Encaminha Projeto de Lei nº 049/2015, Projeto de Lei nº 050/2015, Projeto de Lei nº 051/2015 e

Projeto de Lei nº 052/2015. PROJETO DE LEI Nº 049/2015 – Autoriza o Poder Executivo a Fixar

Turno Único às Sextas Feiras, nas Secretarias Municipais, com exceção dos serviços considerados

essenciais e Escolas do Ensino Municipal, de forma experimental e provisória, pelo período de 01

de outubro de 2015 a 29 de fevereiro de 2016, e, atendendo interesse público, com possibilidade de

prorrogação até 31 de dezembro de 2016, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.

PROJETO DE LEI Nº 050/2015 –  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  receber  em doação,  quatro

veículos oriundos da Receita Federal do Brasil, bem como fazer a sua inclusão no rol do patrimônio

do  Município,  e  dá  outras  providências.  Aprovado  por  unanimidade.  PROJETO DE LEI  Nº

051/2015 – Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Especial de R$ 40.500,00 no orçamento

municipal vigente e indica recursos para sua cobertura. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE

LEI Nº 052/2015 -  Autoriza o Poder Executivo a abrir  um Crédito Suplementar no orçamento

municipal vigente, no valor de R$ 30.000,00 e indica recursos para sua cobertura. Aprovado por

unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: DEOLINDO FERRI: Saudou ao Presidente, demais

Vereadores e aos visitantes o Professor Luis e o Pedro da Certel. Disse que é um orgulho poder falar

na  Tribuna,  sendo esta  a  primeira  vez  que  faz  o  uso  da  palavra  na  Casa  nova.  Agradeceu  ao

Secretário de Obras por ter patrolado a estrada que vai de Sério a Araguari e São Francisco a Arroio

Abelha,  ao qual  aos  poucos as  estradas  serão recuperadas.  Falou da reunião da AVAT ao qual

participou no último final de semana em Lajeado, ao qual teve como palestrante o Secretário da

Fazendo  Giovani  Feltes  que  explicou  como está  a  situação  financeira  do  Rio  Grande  do  Sul.

Também  explanou  aos  Vereadores  os  valores  que  foram  passados  durante  a  reunião  e  outras

questões que foram abordadas sobre o assunto das finanças do Estado. Falou que as verbas que

eram destinadas aos Municípios também mudou, pois antes o valor era igualitário aos Município

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

2
com  menos  de  10  mil  habitantes  e  agora  está  diferente,  devido  as  emendas  parlamentares,

prejudicando de certa forma os Municípios com poucos habitantes, pelo fato do valor da verba

repassada diminuir bastante. Também conversaram na reunião a respeito do Imposto do ICMS, ao

qual os Estados do Sul pagavam 18% de imposto ao ano sendo que isso não resolverá muito, pelo

fato da sonegação do imposto ser muito grande, portanto todos deveriam solicitar a nota fiscal ao

final da compra, pois este é um imposto a mais que entra no Município e Estado. Disse que a dívida

do Rio Grande do Sul não será paga de um dia para o outro e sim em questão de anos, uma dívida

que se acumulou não apenas da Gestão passada mas sim de anos e anos atrás. Nada mais havendo a

constar, o Senhor Presidente após determinar a próxima sessão para o dia 08 de outubro de 2015,

encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que

depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhor

Secretário da Mesa. Sério, 01 de outubro de 2015.

MARCIANO ANTÔNIO FAVARETTO            DEOLINDO FERRI
     Presidente            Vice - presidente

DELMO REMPEL
      Secretário

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49
50
51

52
53
54
55

	ATA Nº 033/2015
	Presidente Vice - presidente
	Secretário